
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  

Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 
C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it 

 

 

Prot. n.11562/VII.3        Maniago, 23 novembre 2023 

 

Oggetto: Determina assegnazione incarichi ai docenti interni per insegnamento della Lingua Friulana nell’orario 

curricolare complessivo a.s. 2023/2024 (L.R. n. 29/2007) 

CUP: J11I23000130002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge regionale la L.R. 18 dicembre 2007 n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana) e Regolamento attuativo approvato con Decreto del 

Presidente della regione 23 agosto 2011, n. 204 – Contributo per l’insegnamento della lingua 

friulana nelle scuole dell’infanzia e primarie a.s. 2023/2024; 

VISTO l’Allegato A) del Decreto di riparto del primo acconto del 20% del contributo per l’insegnamento 

della lingua Friulana per l’a.s. 2023/2024 pari a € 6.333,56; 

VISTO il Decreto n. 54549/GRFVG del 20/11/2023 della Regione FVG di approvazione del riparto e 

prenotazione fondi per il sostegno finanziario alle scuole per l’insegnamento della lingua friulana 

di cui L.R. 29/2007 che assegna una ulteriore quota per l’anno 2023 pari a € 15.753,76; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 in data 

23/01/2023; 

VISTA la rilevazione delle opzioni e del fabbisogno di ore di insegnamento della lingua friulana 

programmate nell’orario curricolare complessivo per l’a.s. 2023/2024 inviato all’USR con 

rilevazione prot. n. 9768/IV.1 del 16/10/2023; 

PREMESSO  che per l’anno 2023/2024 è prevista l’attivazione, presso le scuole primarie e dell’infanzia di 

questo Istituto Comprensivo dell’insegnamento della lingua friulana;  

VISTE le disponibilità pervenute a questo ufficio da parte dei docenti in servizio presso le Scuole 

dell’Infanzia e le Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo “Margherita Hack” di Maniago per 

svolgere corsi di insegnamento di lingua friulana a seguito della Circolare n. 3 del 05/09/2023; 

CONSIDERATO  che tali disponibilità non coprono per intero le richieste di insegnamento di lingua friulana per 

quanto riguarda la scuola primaria; 

CONSIDERATA la disponibilità pervenuta dal prof. Cumini Matteo, docente presso la scuola secondaria di 

Maniago per l’insegnamento del friulano come esperto esterno alla scuola primaria; 

CONSIDERATO che è necessario concordare un orario per lo svolgimento dei corsi da parte di esperti esterni 

nelle classi interessate e che, pertanto, per tali classi della primaria seguirà un ulteriore 

provvedimento di affidamento; 

ACCERTATO  l’inserimento dei docenti interni nell’elenco regionale per l’insegnamento della lingua friulana; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA per i soli corsi all’interno dell’orario di 

servizio obbligatorio; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



di incaricare i docenti elencati nella tabella che segue a svolgere attività di docenza in lingua friulana, anche 

attraverso l’uso veicolare del friulano per l’insegnamento delle altre materie: 

 

Scuola dell’Infanzia: 

DOCENTE 
SCUOLA 

dell’INFANZIA 
SEZIONE 

Ore di docenza di friulano 

all’interno dell’orario di 

servizio obbligatorio 

Ore di docenza di friulano 

NON rientranti nell’orario 

di servizio obbligatorio 

BERTIN STEFANIA 
MANIAGO 

CAPOLUOGO 
2^-3^-4^ 30 30+30 

MANIERO DANIELA CAMPAGNA 1^-2^  30 

MANIERO DANIELA SUD FERROVIA 1^-2^  30 

MENEGON SILVIA FRATTA Medi/grandi 30  

 

Scuola Primaria: 

DOCENTE PLESSO CLASSE 

Ore di docenza di 

friulano all’interno 

dell’orario di servizio 

obbligatorio 

Ore di docenza di friulano 

OLTRE l’orario di servizio 

obbligatorio 

SANTI CRISTINA VIVARO 2^ 30  

TOMMASINI GIULIANA VIVARO  5^ 30  

 

a) Ai docenti interessati il compenso sarà liquidato su determina del Dirigente Scolastico al termine 

dell’incarico. Il compenso non dà diritto a ferie o ad altre spettanze trattandosi di compenso 

accessorio. 

b) Per la liquidazione del compenso è indispensabile trasmettere all’ufficio di segreteria a conclusione 

dell’attività svolta il calendario delle ore prestate (per singolo docente) e una relazione illustrativa 

dell’attività effettuata e dei risultati ottenuti (per plesso scolastico) secondo il modello regionale di cui si 

allega fac-simile; 

c) Per i corsi di insegnamento svolti all’interno del proprio orario di servizio viene riconosciuto un compenso 

pari a n. 15 ore retribuite a € 17,50 l’ora (lordo dipendente per un corso di 30 ore: € 262,50); 

d) Per i corsi di insegnamento svolti oltre il proprio orario di servizio viene riconosciuto un compenso pari a 

n. 30 ore retribuite a € 35,00 l’ora (lordo dipendente per un corso di 30 ore: € 1.050,00); 

e) Detto compenso sarà aumentato del 10% per il servizio svolto a partire da gennaio 2024 qualora venga 

siglato il nuovo CCNL. 

f) Detti compensi saranno assoggettati alle ritenute previdenziali e fiscali secondo la normativa vigente; 

g) A conclusione dell’incarico i docenti dovranno presentare il calendario delle ore svolte (per singolo 

docente) e una relazione illustrativa dell’attività effettuata e dei risultati ottenuti (per plesso scolastico) 

secondo il modello regionale di cui si allega fac-simile; 

h) La spesa sarà imputata al progetto “P02.8 Lingue minoritarie” del Programma Annuale 2023; 

 

Il RUP è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero. La presente determina sarà pubblicata sul sito dell’IC di 

Maniago. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     dott.ssa Laura RUGGIERO 

         firmato digitalmente 

 

          

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2023-11-23T11:21:29+0100
	LAURA RUGGIERO




